
65autótechnika   2012 I 7

Rendelet

A kormány 150/2012. (VII. 6.) Korm. rendelete az 
Országos Képzési Jegyzékről és az Országos Képzési 
Jegyzék módosításának eljárásrendjéről
A kormány a szakképzésről szóló 2011. évi CLXXXVII. törvény  
88. § (3) bekezdés a) pontjában kapott felhatalmazás alapján, Ma-
gyarország Alaptörvénye 15. cikkének (1) bekezdésében meghatá-
rozott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: (Magyar Köz-
löny, 2012. évi 88. szám, 2012. július 6.)

1. Országos Képzési Jegyzék
1. § 
(1) Az Országos Képzési Jegyzéket (a továbbiakban: OKJ) az 1. mel-

léklet 1. táblázata és 2. táblázata tartalmazza.
(2) Az OKJ táblázatokban szakmairánnyal rendelkezőként megjelölt szak-

képesítések választható szakmairányait a 2. melléklet tartalmazza.
(3) A szakképzésről szóló 2011. évi CLXXXVII. törvény (a továbbiakban 

Sztv.) 2. § 40. pontja szerinti ágazati szakmai érettségi végzettség-
gel betölthető munkakörök megjelölését a 3. melléklet tartalmazza.

(4) Az Sztv. 24. § (5) bekezdésében foglaltak szerinti szakképesíté-
seket és az előfeltételként elfogadható mestervizsgákat a 4. mel-
léklet tartalmazza.

(5) A kulturális és nemzeti örökségvédelmi szakképesítéseket az 5. 
melléklet tartalmazza.

(6) Az Sztv. 5. § (14) bekezdésében foglaltak szerinti agrárágazathoz 
tartozó szakképesítéseket a 6. melléklet tartalmazza.

2. §
(1) Az Sztv. 2. § 24. pontja szerinti meglévő szakképesítéssel be-

tölthető munkakör magasabb színvonalon való ellátását biztosító 
képzésben – a szakmai és vizsgakövetelményben meghatározott 
körben – szerezhető szakképesítéseknek az 1. melléklet 1. táblá-
zata szerinti szakképesítés-ráépülések minősülnek.

(2) Az iskolarendszeren kívüli szakképzésben szervezett távoktatás 
esetén az 1. melléklet 1. táblázatában és a 2. táblázatában fel-
tüntetett iskolarendszeren kívüli minimális képzési idő legalább 
húsz százalékát a képzésben részt vevő és az oktatást végző sze-
mélyek egyidejű egy helyen történő jelenlétét biztosító képzési 
formában kell megtartani.

(3) Az Országos Képzési Jegyzékről és az Országos Képzési Jegyzék 
módosításának eljárásrendjéről szóló 133/2010. (IV. 22.) Korm. 
rendelettel kiadott OKJ-ban szereplő szakképesítések tekinteté-
ben megszerzett jogosultságok e rendelettel kiadott OKJ-ban 
szereplő szakképesítésekre vonatkozó érvényességét a szakké-
pesítésért felelős miniszter rendeletben határozza meg.

3. §
(1) Kiemelt gazdasági jelentőséggel bíró folyamathoz kapcsolódó iskola-

rendszeren kívüli, munkahelyi hátterű szakképzés esetén, egy adott 
képzés tekintetében az 1. melléklet 1. táblázatában és a 2. táblázatá-
ban feltüntetett iskolarendszeren kívüli minimális képzési idő – kére-
lem alapján – legfeljebb harminc százalékkal csökkenthető.

OKJ-rendelet
(2) A képzési idő csökkentésére irányuló, indoklással ellátott kérel-

met az állami szakképzési és felnőttképzési szervhez (Nemzeti 
Munkaügyi Hivatal Szak- és Felnőttképzési Igazgatóság a továb-
biakban: NMH SZFI) kell benyújtani.

Az indoklásnak tartalmaznia kell a képzési idő tervezett csökkenté-
sét megalapozó gazdasági folyamat leírását, a képzési idő csök-
kentésének várható gazdasági előnyeit, a képzésben részt vevők 
tervezett létszámát, továbbá a képzési idő csökkenéséből fakadó 
intenzívebb képzés megvalósításának módját.

(3) Az NMH SZFI a képzési idő csökkentésének lehetőségéről és 
mértékéről a kérelem beérkezését követő harminc napon be-
lül, az érintett szakképesítésért felelős miniszter véleményének 
kikérésével, a megjelölt gazdasági folyamat nemzetgazdaságra 
gyakorolt hatása, valamint a rövidebb idejű képzésből fakadó vár-
ható gazdasági, társadalmi előnyök mérlegelésével dönt.

(4) Az NMH SZFI döntése ellen a szakképzésért és felnőttképzésért fe-
lelős miniszterhez lehet fellebbezést benyújtani. A fellebbezésre a 
közigazgatási hatósági eljárás általános szabályait kell alkalmazni.

2. Az OKJ módosításának eljárásrendje
4. § Az OKJ-ban szereplő szakképesítés törlését, szakképesítés ada-
tainak megváltoztatását vagy új szakképesítés felvételét (a továbbiak-
ban együtt: módosítás) a szakképesítésért felelős miniszter kezdemé-
nyezheti az Sztv. 73. § (2) bekezdés a) pontja alapján a szakképzésért 
és felnőttképzésért felelős miniszternél (a továbbiakban: miniszter).

5. § (1) A 4. § szerinti kezdeményezésre irányuló javaslat a szakképe-
sítésért felelős miniszterhez nyújtható be.
(2) A javaslathoz csatolni kell
a) a módosítási javaslat részletes indoklását, amely tartalmazza a 
javaslat okát, annak leírását, hogy az elérni kívánt eredmény miért 
csak az OKJ módosításával érhető el, milyen alternatív lehetőségek 
vizsgálatára került sor,
b) a javaslattal kapcsolatban az alábbi adatokat tartalmazó előlapot
ba) a javaslattevő neve, székhelye,
bb) a módosítási javaslat típusa, megjelölve, hogy felvételre, adatok 
megváltoztatására, illetve törlésre irányul,
bc) a szakképesítés OKJ-ben szereplő adatai, külön megjelölve a 
módosuló adatokat,
bd) a módosításban érintett új, módosuló vagy törlendő szakmai 
követelménymodul,
be) a szakképesítés kapcsolata más szakképesítésekkel,
bf) az egy év alatt képzésben részt vevők becsült száma,
bg) a gyakorlati képzést vállalók felsorolása,
bh) az elméleti képzést vállalók felsorolása,
bi) az állami foglalkoztatási szerv előrejelzése az adott szakképesí-
téssel betölthető munkahelyek számát illetően,
c) a szakképesítés, részszakképesítés, szakképesítés-ráépülés (a to-
vábbiakban együtt: szakképesítés) OKJ-ba történő felvétele és az 
OKJ-ban szereplő szakképesítés adatainak módosítása esetén a 
szakképesítésnek az Sztv. 7. § (1) bekezdésében foglaltak szerin-
ti tartalmi követelményeknek megfelelően kidolgozott szakmai és 
vizsgakövetelményét, valamint elemzést arról, hogy a javaslatban 



66 autótechnika   2012 I 7

Rendelet

2012. évi LXXI. törvény
a szakképzésről szóló 2011. évi CLXXXVII. törvény mó-
dosításáról

A törvényt az Országgyűlés a 2012. június 4-i ülésnapján fogad-
ta el. A kihirdetés napja: 2012. június 19. E törvény 1. § (1)–(7) 
bekezdése és 2. §-a 2012. szeptember 1-jén lép hatályba.
A legfontosabb változásokról röviden:
– tanulószerződés szakiskolában már a 9. év elejétől köthető, 

a gyakorlat lehet vállalati tanműhelyben is (10.-től lehetett),
– a tanulószerződés megkötésének nem lesz feltétele a szint-

vizsga (a megkötés feltétele volt a szintvizsga),
– szakiskolában a kötelező tanórák pontosan 1/3 részét a 

NAT szerint kell tartani (a régiben min. 33% volt),
– az SZVK kiadásának határideje ez év 05. 31. helyett 12. 31.,
– a kerettanterv előírt kiadása 07. 31. volt, helyette a miniszter 

08. 31-ig ajánlást adhat ki.
Sok lehet még a lezáratlan kérdés, minden határidő csúszik. 
Az igazi változások 2013. szeptember 1-től várhatóak.

szereplő új vagy módosuló szakképesítés szakmai és vizsgakövetel-
ménye milyen azonosságokat, eltéréseket, módosításokat, megfe-
leléseket tartalmaz az OKJ-ban szereplő szakképesítés szakmai és 
vizsgakövetelményével összevetve.
(3) A (2) bekezdés b) pontja szerinti adattartalmú előlap a minisz-
ter által vezetett minisztérium honlapján közzétett formanyomtatvá-
nyon is benyújtható.

6. § (1) A szakképesítésért felelős miniszter a javaslatot az 5. § (2) 
bekezdése szerinti dokumentumokkal együtt nyolc napon belül vé-
leményezésre megküldi az NMH SZFI-nek és egyidejűleg az Sztv. 
80. §-ában meghatározott Nemzeti Képesítési Bizottságnak (a to-
vábbiakban: NKB) vagy elutasítja azt. Az elutasításról és annak indo-
kairól tájékoztatja a javaslattevőt.
(2) Az NMH SZFI a szakképesítésért felelős miniszter által megkül-
dött javaslattal kapcsolatos szakmai véleményét a javaslatnak az 
NMH SZFI-be való megérkezésétől számított harminc napon belül 
megküldi a szakképesítésért felelős miniszternek és az NKB-nak.
(3) Az NKB a szakképesítésért felelős miniszter által megküldött ja-
vaslattal kapcsolatos szakmai véleményét a javaslatnak az NKB-hoz 
való megérkezésétől számított negyvenöt napon belül küldi meg a 
szakképesítésért felelős miniszternek.
(4) A szakképesítésért felelős miniszter az NKB véleményének megér-
kezésétől számított tizenöt napon belül – az NMH SZFI és az NKB szak-
mai véleménye figyelembevételével – dönt a javaslat szerinti OKJ-mó-
dosítás kezdeményezéséről és az 5. § (2) bekezdésében meghatározott 
dokumentumokkal, valamint az NMH SZFI és az NKB véleményével 
együtt megküldi a miniszternek kezdeményezve az OKJ-módosítását, 
vagy elutasítja a javaslatot. Döntését az ágazati fejlesztési törekvésekkel 
való egybeesés, a kitűzött cél alternatív megvalósítási lehetőségei, a 
javaslatban megjelenített szakmai, társadalmi igények, továbbá az ada-
tokkal alátámasztott gazdasági, munkaerő-piaci szükségletszempont-
jainak figyelembevételével hozza meg. A szakképesítésért felelős mi-
niszter az elutasításról és annak indokairól tájékoztatja a javaslattevőt.

7. § (1) Ha a javaslat az OKJ-ból törölt szakképesítés újrafelvételére 
vagy szakképesítés OKJ-ból való törlésére irányul, akkor a szakké-

pesítésért felelős miniszter a beérkezéstől számított harminc napon 
belül az NMH SZFI és az NKB véleménye nélkül is továbbíthatja a 
javaslatot a miniszternek, kezdeményezve az OKJ módosítását.
(2) Ha a szakképesítésért felelős miniszter az 5. § (1) bekezdése 
szerinti javaslat nélkül kezdeményezi az OKJ módosítását, akkor a 
kezdeményezéséhez mellékelnie kell az 5. § (2) bekezdésében meg-
határozott dokumentumokat, továbbá az NMH SZFI és az NKB vé-
leményét is.

8. § (1) A miniszter a szakképesítésért felelős miniszter kezdeménye-
zését az előírt mellékletekkel együtt a beérkezéstől számított nyolc 
napon belül véleményezés céljából továbbítja a Nemzeti Szakképzé-
si és Felnőttképzési Tanács (a továbbiakban: Tanács) részére.
(2) A Tanács a kezdeményezéssel kapcsolatos álláspontját, a kezde-
ményezésnek a Tanács Titkárságához való megérkezését követően 
a Tanács ügyrendje szerint – de legfeljebb negyvenöt napon belül 
– küldi meg a miniszternek.
(3) A Tanács állásfoglalása, valamint az NKB és az NMH SZFI véle-
ményének figyelembevételével a miniszter tizenöt napon belül dönt 
a szakképesítésért felelős miniszter kezdeményezéséről, amelynek 
elfogadása esetén előkészíti az OKJ módosítását.

3. Záró rendelkezések
9. § (1) Ez a rendelet – a (2) bekezdésben foglalt kivétellel – 2012. 
szeptember 1-jén lép hatályba.
(2) Az 1. § (6) bekezdése, valamint a 6. melléklet 2013. szeptember 
1-jén lép hatályba.
(3) Az e rendelettel kiadott OKJ szerinti iskolarendszeren kívüli szak-
képzés 2013. január 1-jétől indítható.
(4) A 2012. szeptember 1-jén induló iskolai rendszerű képzések a 
2012. augusztus 31-én hatályos OKJ-hoz kiadott szakmai és vizsga-
követelmények szerint is indíthatók.
(5) A nemzeti felsőoktatásról szóló törvény 113. § (4) bekezdése 
szerinti felsőfokú szakképzés 2012 szeptemberében a 2012. au-
gusztus 31-én hatályos OKJ-hoz kiadott szakmai és vizsgakövetel-
mények szerint indítható.
(6) Az iskolarendszeren kívüli képzések 2012. december 31-ig a 
2012. augusztus 31-én hatályos OKJ-hoz kiadott szakmai és vizs-
gakövetelmények szerint indíthatók.
10. § (1) E rendelet nem érinti a hatálybalépését megelőzően meg-
kezdett szakképzés eredményes befejezését követő szakmai vizs-
gán kiadott bizonyítványok érvényességét.
(2) A 2001. szeptember 1-je előtt megkezdett szakképzés esetében 
a képzés megkezdésekor hatályos Országos Képzési Jegyzékben sze-
replő 54-es azonosító számmal kezdődő szakképesítés megszerzését 
tanúsító bizonyítványok felsőfokú szakképesítést, a 2001. szeptem-
ber 1-jétől felmenő rendszerben megkezdett szakképzés esetében a 
képzés megkezdésekor hatályos Országos Képzési Jegyzékben sze-
replő 54-es azonosító számmal kezdődő szakképesítés megszerzését 
tanúsító bizonyítványok emelt szintű szakképesítést igazolnak.
11. § (1) Hatályát veszti az Országos Képzési Jegyzékről és az Orszá-
gos Képzési Jegyzékbe történő felvétel és törlés eljárási rendjéről 
szóló 1/2006. (II. 17.) OM rendelet.
(2) 2013. január 1-jén hatályát veszti az Országos Képzési Jegyzék-
ről és az Országos Képzési Jegyzék módosításának eljárásrendjéről 
szóló 133/2010. (VI. 22.) Korm. rendelet.

Orbán ViktOr s. k.
miniszterelnök



67autótechnika   2012 I 7

Rendelet

1. számú melléklet (kivonat)

Sorszám Szint Tanulmá-
nyi terület

Sorszám Szakképesíté-
sek/szakképesí-
tés-ráépülések 
megnevezése

Szakmacso-
port

Ágazati 
besorolás

Iskolai rend-
szerű képzési 
idő

Iskolarend-
szeren kívüli 
képzési idő

A képzés 
munkarendje

A szakképesí-
tésért felelős 
miniszter

13 54 525 01 Autóelektronikai 
műszerész 

13 XXII 2 év 960–1440 
óra

N, E, TK közlekedésért fe-
lelős miniszter

14 34 521 01 Autógyártó 5 IX 3 év 960–1440 
óra

N, E, TK szakképzésért és 
felnőttképzésért 
felelős miniszter

16 54 525 02 Autószerelő 13 XXII 2 év 960–1440 
óra

N, E, TK közlekedésért fe-
lelős miniszter

17 55 525 01 Autótechnikus 13 XXII 1 év 480–720 óra N, E, TK közlekedésért fe-
lelős miniszter

134 55 525 02 Gázautó-szerelő 13 XXII - 240–360 óra TK közlekedésért fe-
lelős miniszter

142 34 525 02 Gépjármű-
mechatronikus

13 XXII 3 év 960–1440 
óra

N, E, TK közlekedésért fe-
lelős miniszter

143 34 841 01 Gépjármű-épí-
tési, szerelési 
logisztikus

13 XXII 3 év 960-1440 
óra

N, E, TK közlekedésért fe-
lelős miniszter

144 34 525 01 Gépjárműépítő, 
szerelő

13 XXII 3 év 960–1440 
óra

N, E, TK közlekedésért fe-
lelős miniszter

146 32 525 01 Gumiabroncs-
javító és kerék-
kiegyensúlyozó

13 XXII  - 720–1080 
óra

TK közlekedésért fe-
lelős miniszter

211 34 525 03 Járműfényező 13 XXII 3 év 960–1440 
óra

N, E, TK közlekedésért fe-
lelős miniszter

212 34 521 07 Járműipari fém-
alkatrész-gyártó

5 IX 3 év 960–1440 
óra

N, E, TK szakképzésért és 
felnőttképzésért 
felelős miniszter

213 34 525 04 Járműkarosz-
széria- 
 előkészítő, 
felületbevonó

13 XXII 3 év 960–1440 
óra

N, E, TK közlekedésért fe-
lelős miniszter

214 34 525 05 Járműkarosz-
széria-készítő, 
szerelő

13 XXII 3 év 960–1440 
óra

N, E, TK közlekedésért fe-
lelős miniszter

220 34 525 06 Karosszéria-
lakatos

13 XXII 3 év 960–1440 
óra

N, E, TK közlekedésért fe-
lelős miniszter

306 34 525 07 Motorkerék-
pár-szerelő

13 XXII 3 év 960–1440 
óra

N, E, TK közlekedésért fe-
lelős miniszter

1. táblázat: szakképesítések és szakképesítés-ráépülések

(IX – gépész, XXII – közlekedésgépész; N – nappali, E – esti, TK – iskolarendszeren kívüli, adott óraszámú – tanfolyami – képzés)


	65
	66
	67

